
DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE - SETTORE RISORSE 
UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.10.0.-75

L'anno 2019 il giorno 03 del mese di Dicembre il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente di Settore Risorse Umane, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Assegnazione ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
alla società “ADS Automated Data Systems S.p.A.” dei servizi di supporto normativo e 
gestionale sui sistemi di gestione delle risorse umane del Comune di Genova per il 
periodo 01.01.2020 – 30.04.2020 - CIG Z282AED85C

Adottata il 03/12/2019
Esecutiva dal 15/12/2019

03/12/2019 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO DEL PERSONALE E FORMAZIONE - SETTORE RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.10.0.-75

OGGETTO Assegnazione ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  alla società 
“ADS Automated Data Systems S.p.A.” dei servizi di supporto normativo e gestionale sui sistemi di 
gestione delle risorse umane del Comune di Genova per il periodo 01.01.2020 – 30.04.2020 – 
CIG Z282AED85C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021 e s.m.i.;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.02.2019 di approvazione del “Piano Esecu-

tivo di Gestione 2019/2021” e s.m.i.;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 126.7/11/12.2.2009 con la quale, a seguito dell’esperi-
mento di gara pubblica a procedura aperta, fu aggiudicato in via definitiva alla società “ADS Auto-
mated Data Systems S.p.A.” l’appalto relativo all’acquisizione di un sistema informativo integrato 
per la gestione delle risorse umane del Comune di Genova con acquisizione delle licenze d’uso e 
con erogazione dei relativi servizi di manutenzione e assistenza nonché dei servizi di gestione ope-
rativa in affidamento per la durata contrattuale di tre anni, con decorrenza 16.2.2009 e scadenza al 
15.2.2012, articolato nei tre sottosistemi Gestione Economica, Gestione Rilevazione Presenze e Ge-
stione Giuridica;

Viste  le  Determinazioni  Dirigenziali  n.  126.9/5/15.2.2012,  n.  126.9/26/20.3.2015,  n. 
126.9/86/25.9.2015 e n. 2018-126.9.0.-18 con le quali, ai sensi dell’art. 57 c. 2 sub b) e dell’art. 57 
c. 5 sub b) del D.L.vo 12.4.2006 n. 163 e ss.mm.ii., furono assegnati alla ditta aggiudicataria della 
predetta gara i servizi di manutenzione e di gestione operativa del sistema informativo in oggetto 
sino al 15.2.2018;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’Amministrazione, riteneva di dover suddividere l’appalto, già affidato alla società ADS Automated 
Data Systems S.p.A. separando le attività di manutenzione e gestione operativa dal servizio di supporto 
normativo e gestionale al sistema; 

- Tale suddivisione era determinata dalla necessità di verificare la possibilità di internalizzare, in tutto o 
in parte, le attività di supporto , previa adeguata formazione di personale interno dedicato 

Vista la determinazione dirigenziale n.  2019-113.10.0.-22 con la quale  si  procedeva  ad  assegnare 
alla società “ADS Automated Data Systems S.p.A.” (Cod. Benf. 50632) ai sensi dell’art. 36, comma 2  
lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per il periodo 01.01.2019 – 30.04.2019, i servizi di supporto normativo e 
gestionale al sistema integrato per la gestione delle risorse umane del Comune di Genova scaduti in data  
31.12.2018, di cui a offerta datata 12.2.2019 prot. ADS_PV19 1105 19200104, per l’importo di spesa  
complessivo di € 34.956,00 (IVA 22% esclusa) (C.I.G.: Z7927AB099 ) nelle more dell’individuazione 
della risorsa interna da dedicare al servizio di supporto al sistema, della relativa formazione e della 
verifica  della  fattibilità  della  predetta  soluzione  al  fine  di  garantire  la  continuità  dei  servizi  in 
oggetto  al  fine di  assicurarne  il  corretto  funzionamento  in  ognuna delle  3  macro-aree in  cui  è 
articolato (Economica, Giuridica, Rilevazione Presenze) 

Vista la determinazione dirigenziale n. 2019-113.10.0.-40 con la quale si  assegnava  , alla società 
“ADS Automated Data Systems S.p.A.” (Cod. Benf. 50632) ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016, per il periodo 01.05.2019 – 31.12.2019 il servizio di supporto normativo e ge-
stionale al sistema integrato per la gestione delle risorse umane del Comune di Genova, nelle more 
dell’individuazione e dell’assegnazione della risorsa interna da dedicare al servizio di supporto al siste-
ma, della relativa formazione e della verifica della fattibilità della predetta soluzione è, comunque, ne-
cessario garantire la continuità dei servizi in oggetto al fine di assicurarne il corretto funzionamento in 
ognuna delle 3 macro-aree in cui è articolato (Economica, Giuridica, Rilevazione Presenze);

Considerato che:

- è stata individuata una figura professionale interna da dedicare al servizio di supporto,  normativo e 
gestionale al sistema integrato per la gestione delle risorse umane del Comune di Genova;

-  tale risorsa ha già proceduto a intraprendere un percorso di necessaria formazione sulle molteplici 
materie in oggetto;

- il percorso formativo non risulta ancora terminato e si prevede il suo perfezionamento nei primi mesi  
dell’anno 2020;

Tenuto conto che:

risulta necessario, una volta perfezionata la formazione della risorsa interna, iniziare a verificare la fatti -
bilità della soluzione di reinternalizzazione del servizio, mediante attribuzione di alcune fasi del proces-
so alla predetta risorsa in completa autonomia

Considerato che:

è, comunque, necessario, nelle more, garantire la continuità dei servizi in oggetto al fine di assicurarne il  
corretto funzionamento in ognuna delle 3 macro-aree in cui è articolato (Economica, Giuridica, Rileva-
zione Presenze) almeno sino al 30.04.2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato che :

Non esiste una convenzione consip alla quale aderire né un servizio sulla piattaforma MePa idoneo 
a garantire adeguatamente la continuità del servizio, tenuto conto della particolare e variegata tipo-
logia di materie trattate, l’ampiezza delle competenze richieste ed i tempi stretti di attivazione dello 
stesso

La ADS Automated Data Systems S.p.A. ha continuato a garantire il proprio servizio di supporto e 
in data 28/11/2019  ha proposto un’offerta economica prot. Comune di Genova n.414791, allegata 
alla presente determinazione, per il periodo 01.01.2020 – 30.04.2020  pari ad euro 34.956,00 iva 
esclusa per il servizio di supporto al sistema integrato per la gestione delle risorse umane del Comu-
ne di Genova;

Ritenuta tale offerta congrua e conveniente

Preso atto che “ADS Automated Data Systems S.p.A.” intende continuare a subappaltare alla so-
cietà Mondo EDP s.r.l., nei limiti e con le modalità prescritte dall’art. 105 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 
50 il Supporto funzionale per l’area rilevazione presenze

Ritenuto quindi  di  procedere  all’assegnazione  alla  società  “ADS  Automated  Data  Systems 
S.p.A.” i servizi indicati per il periodo 01.01.2020 – 30.04.2020 per l’importo di spesa complessivo 
di  €   34.956,00 (IVA 22% esclusa) ;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 

Z282AED85C
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-

abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di  assegnare per  i  motivi  indicati  in  premessa,  alla  società  “ADS Automated  Data  Systems 
S.p.A.” (Cod. Benf.  50632) ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  per il 
periodo  01.01.2020  –  30.04.2020  il  servizio  di  supporto  normativo  e  gestionale  al  sistema 
integrato  per  la  gestione delle  risorse umane del Comune di Genova, di  cui  a  offerta  datata 
28/11/2019,  allegata come parte integrante del presente provvedimento,  per l’importo di spesa 
complessivo  di  €   42.646,32  (IVA  22%  inclusa)  (C.I.G. Z282AED85C) prevedendo 
l’annullamento della presente aggiudicazione, qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di 
legge, emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

2) di dare atto  che l’erogazione dei servizi di cui trattasi avverrà, salvo per quanto diversamente 
disposto dall’offerta presentata e dal presente provvedimento, secondo le condizioni stabilite;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che “ADS Automated Data Systems S.p.A.” intende subappaltare alla società Mondo 
EDP s.r.l.,  nei limiti  e con le modalità  prescritte  dall’art.  105 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 il 
Supporto funzionale per l’area rilevazione presenze

4) di impegnare, l’importo complessivo di  € 42.646,32, di cui €  34.956,00  come imponibile e € 
7.690,32  come IVA 22% (periodo 01.01.2020/30.04.2020),  al Cap. 2293 c.d.c. 165.9.01 del 
Bilancio 2020 (imp. 2020.1149) - P.d.C.: 1.10.99.99.99;

5) di demandare alla Direzione Sviluppo del Personale e Formazione Settore Risorse Umane la 
diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di 
spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  33  del  vigente  Regolamento  di 
Contabilità;

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

7) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.L.vo 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9)  di dare atto che il RUP del presente procedimento è il sottoscritto  Dott. Alessio Canepa, 
Dirigente in servizio presso la Direzione Sviluppo del Personale e Formazione, che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

10)  di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990

                 
Il Dirigente

Dott. Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-113.10.0.-75
AD OGGETTO 
Assegnazione ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  alla società “ADS 
Automated Data Systems S.p.A.” dei servizi di supporto normativo e gestionale sui sistemi di 
gestione delle risorse umane del Comune di Genova per il periodo 01.01.2020 – 30.04.2020 - CIG 
Z282AED85C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


























